
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  699  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2024/8 
 

 Del  14/06/2024 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 

36/2023, SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI BAR-RISTORO INTERNO PER N. 3 ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA 
DI RAVENNA PER LA DURATA DI N. 5 ANNI (DAL 01/09/2024 AL 31/08/2029) 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 
E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 54 ad oggetto “BILANCIO 
DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e 
successive variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni;  

- il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni  2024-2026; 

Premesso che con determina del Dirigente del Settore Programmazione 
Economico Finanziaria, Risorse Umane, Reti e Sistemi Informativi n. 
576 del 14/05/2024 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, suddivisa in n. 3 
lotti, per l’affidamento in concessione dei servizi di bar-ristoro interno 
presso i seguenti Istituti scolastici: 

- LOTTO 1: Liceo Scientifico “A.Oriani” - Via Cesare Battisti, 2 - 
Ravenna 



- LOTTO 2: I.P.S.I.A. “Callegari- Olivetti” - Via Umago, 18 – 
Ravenna 

- LOTTO 3: Liceo “Torricelli-Ballardini” - Via S. Maria Dell'Angelo 
48 – Faenza (RA) 

Dato atto che in data 17/05/2024 è stato pubblicato sulla piattaforma 
telematica SATER, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici di 
ANAC, sul sito internet della Provincia - Sezione amministrazione 
trasparente, nonché all’albo pretorio dell’Ente, un avviso di 
manifestazione di interesse con scadenza il giorno10 giugno alle ore 
18:00;  

Ritenuto pertanto: 

- di invitare alla procedura di gara gli operatori economici che hanno 
manifestato interesse entro il termine di cui sopra; 

- di approvare i seguenti atti di gara, predisposti dal RUP: 

• Progetto di servizio;  

• Lettera di invito e relativi allegati: 

a) Documento di gara unico europeo (DGUE); 

b) Schema di Domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative 
al DGUE; 

c) Schema di Dichiarazione del procuratore speciale; 

d) Scheda integrativa offerta economica - Listino Bar posto a base 
di gara; 

e) Schema di piano economico-finanziario (PEF) a cura dell’OE; 

• Piano economico-finanziario (PEF) di massima redatto dall’ente; 

• Planimetria locali; 

• Capitolato speciale; 

• DUVRI; 

• Matrice dei rischi; 

• Schema di Contratto; 

• Clausole vessatorie 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del 



D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" 
del D. Lgs 36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del 
personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DETERMINA 

1)  di approvare la seguente documentazione di gara, predisposta dal 
RUP e allegata alla presente determina, relativa all’affidamento in 
concessione dei servizi di bar-ristoro interno degli Istituti scolastici 
di cui in premessa: 

• Progetto di servizio;  

• Lettera di invito e relativi allegati: 

a) Documento di gara unico europeo (DGUE); 

b) Schema di Domanda di partecipazione e dichiarazioni 
integrative al DGUE; 

c) Schema di Dichiarazione del procuratore speciale; 

d) Scheda integrativa offerta economica - Listino Bar posto a 
base di gara; 

e) Schema di piano economico-finanziario (PEF) a cura 
dell’OE; 

• Piano economico-finanziario (PEF) di massima redatto dall’ente; 

• Planimetria locali; 

• Capitolato speciale; 

• DUVRI; 

• Matrice dei rischi; 

• Schema di Contratto; 

• Clausole vessatorie 

2) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del 
vigente PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall'art. 20 
"Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 



della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


